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अ>याय VII : एक समहू कंपनी के �नधा'रणI क� एक�कृत लेखापर$�ा 

7.1 �	तावना 

बड़ ेकर दाता 	नधा&Aर	तय� का 	नधा&रण एक ज+टल मुzा है और Nयापार क� 

1व1वध �कृ	त, कई कटौ	तय�, संबंFधत पा+ट&य� के साथ लेन-देन, 1वHभ:न 

लेखांकन नी	तय� का पालन करने और कर यो�य आय पर इसके मह�वपूण& 

�भाव के कारण आयकर 1वभाग (आईट%डी) संवेदनशील हो गया है। 

हमने नमूना जांच के आधार पर अपनी 1वHभ:न सहायक कंप	नय� के साथ 

समूह113 क� �मुख कंपनी क� एक�कृत लेखापर%�ा क�। एफसी समामेलन/ �डमज&र 

के कई 1व�तीय लेन-देन कर रहा था, िजसका कर राज�व और लेखापर%�ा के 

मह�वपूण& �ेf पर Nयापक �भाव है। वत&मान म/ एफसी का 	नधा&रण सीआईट% 

(एलट%यू), मुjबई �भार म/, और समूह कंप	नय�/सं�थाओं का 	नधा&रण 1वHभ:न 

�भार� जैसे सीआईट%-II, सीआईट%-III, सीआईट%-VIII, सीआईट%-XVII, सीआईट% 

(छूट) आ+द करते है। समूह को मु�य �प से 1वHभ:न खडं� म/ वगwकृत Jकया 

जा सकता है जैसे तेल और गैस क� 	नकासी, Aरफाइ	नगं, पैZोकेHमक_स, Zेजर% 

ऑपरेशंस का Nयापार �मुख कंपनी करेगी और समूह के सहयोगी कjप	नयां 

मु�य �प से तेल Aरटेल, गैस पAरवहन, 	नवेश आ+द काय&�ेf� म/ काय&रत है। 

इस एक�कृत लेखापर%�ा का �ाथHमक उzेVय यह पता लगाना है Jक Uया 

गुणव�ता 	नधा&रण पूरा करने के Hलए आयकर 1वभाग 1वHभ:न 	नधा&रण �भार 

के बीच एक समूह क� कंप	नय� से संबंFधत �संFगक सूचना का आदान-�दान 

हुआ था या नह%ं।  

लेखापर$�ा �न7कष' 

7.2 एक समूह क� कंप�नयI के Qरकॉड' क� oॉस ,लbकंग  

धारा 143(3) �ावधान करती है Jक एओ को आय का सह% 	नधा&रण और 
आकलन करना होगा और कर देय या �	तदेय का 	नधा&रण करना होगा, जैसा 
भी मामला हो। लेखाओं, Aरकॉडb और Aरटन& के साथ संल�न सभी द�तावेज� के 
साथ 1वHभ:न �कार के दाव� क� संवी�ा 	नधा&रण� म/ 1ववरण क� जांच अपे��त 
है। सीबीडीट% इस संबंध म/ समय-समय पर 	नद?श भी जार% करती है।  

                                                           
113  समूह कंपनी एक समान शीष& कंपनी gवारा 	नय}ंfत कंप	नय� का संoह है।  
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सीआईट%-III, सीआईट%-VIII, सीआईट%-XVII और सीआईट% (छूट) जैसे अ:य 

�भार� म/ 	नधा&Aरत संबंFधत दल�114 के Aरकॉडb का 	नधा&रण क� एक नमूना जांच 

से पता चला Jक एफसी ने 	नवेश/अचल संपि�तय� क� }बK� और खर%द, ऋण� 

और अFoम� का 1व�तार, व�तुओं और सेवाओं क� }बK� और खर%द, अ:य आय, 

दान आ+द के �प म/ संबंFधत दल� के साथ कई लेन-देन Jकए थे। हमने एफसी 

के बह% खाते और संबंFधत दल� के बह% खात ेम/ दज& Jकए गए कुछ नमून� म/ 

लेन-देन� म/ अ:तर को देखा जैसाJक नीच ेताHलका 7.1 म/ दशा&या गया है। 

ता,लका 7.1: समूह कंप�नयI के Qरकॉडe क� oॉस ,लbंकंग  (`̀̀̀ करोड़ म0) 

oम 

सं.  

संबंBधत दल 

का नाम  

�भार म0 

एओ 

�न.व. लेन-दनI क� 

�कृ�त  

एफसी 

क� बह$ 

खात े म0 

रा,श  

संबंBधत 

दलI के 

बह$ खाते 

म0 दज' क� 

गए रा,श  

अKतर 

1 समूह कंपनी 

(जीसी)-1 

डीसीआईट%-3 

(3) (1), मुंबई 

2012-13 वष& के दौरान 

एफसी gवारा 

1व�ताAरत ऋण 

2,625  2,113 512 

2 जीसी-1  डीसीआईट%-
3(3)(1), 

मुjबई 

2013-14 वष& के दौरान 

एफसी gवारा 

1व�ताAरत ऋण 

7,684 7,735.14 51.14 

3 जीसी-2  डीसीआईट%-
3(3)(1), 

मुjबई 

2012-13 एफसी gवारा 

Nयावसा	यक शु_क 

का भुगतान 

9.0 18.63 9.63 

4 जीसी-2 डीसीआईट%-
3(3)(1), 

मुjबई 

2013-14 खर%द के कारण 

एफसी gवारा 

भुगतान 

68.49  52.51 15.98 

	नधा&रण के Aरकॉडb से यह देखा जाता है Jक आयकर 1वभाग ने सीबीडीट% gवारा 

वां	छत स�यता/ वा�त1वकता सु	निVचत करने के Hलए संबंFधत दल� के साथ 

उपरोUत मह�वपूण& लेन-देन� को आपस म/ जोडने के Hलए कोई �यास नह%ं Jकया 

गया था। यह इंFगत करता है Jक आयकर 1वभाग ऐसी समूह कंप	नय� के 

एक�कृत 	नधा&रण क� Nयवहाय&ता का अ:वेषण कर सकता है।  

                                                           
114  कंपनी अFध	नयम के अनसुार, Jकसी कंपनी के संदभ& म/ संबFंधत पाट² का मतलब Jकसी भी कंपनी से है, जो ऐसी 

कंपनी को होि_डगं, सहायक या सहयोगी कंपनी है।    
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आयकर 1वभाग ने सूचना के साझाकरण और 1वHभ:न 	नधा&रण �भार� म/  
लेन-देन� क� Kॉस HलJंकंग के मह�व को �वीकार (अ�ैल 2018) करत ेहुए कहा 
Jक 	न.व. 2015-16 क� 	नधा&रण काय&वाह% के दौरान संबंFधत दल के लेन-दन� 
(आरपीट%) के उzेVय के Hलए 	नधा&Aरती के बह% खात� के सामंज�य संवी�ा क� 
गई है। आयकर 1वभाग ने आगे लेन-देन� के सामंज�य को ��तुत Jकया िजनम/ 
संबंFधत दल� के बह%ं खात� म/ अ:तर दशा&ए गए थे।  

आयकर 1वभाग ने Kम सं. 1 और 2 के संदभ& म/ कहा Jक 	नधा&Aरती कंपनी 
को जीसी-1 क� आरपीट% अनुसूची म/ सूFचत आंकड� क� तुलना म/ एफसी क� 
आरपीट% अनुसूची म/ सूFचत आंकड� के बीच के अतंर को सह% कर लेन ेको कहा 
गया था। जवाब म/, 	नधा&Aरती कंपनी एफसी ने ��तुत Jकया Jक संबंFधत दल 
लेन-देन� (आरपीट%) म/ अंतर ‘‘=याज अिज&त लेJकन देय नह%ं’’ के कारण था।  

इस संबंध म/, यह कहना है Jक यgय1प आयकर 1वभाग ने राHश के अ:तर का 

कारण ��तुत Jकया, इसम/ 	नधा&रण वषb का 1ववरण नह%ं +दया िजसम/ उUत 

मद अथा&त ‘‘=याज अिज&त लेJकन देय नह%ं’’ कर को �याय& होगी।  

Kम सं. 3 के स:दभ& म/, आयकर 1वभाग के उ�तर +दया Jक 	नधा&Aरती कंपनी 
को अतंर को सह% कर लेने के Hलए कहा गया था और 	नधा&Aरती ने ��तुत 
Jकया Jक जीसी-2 को एफसी से ` 27.63 करोड़ �ाDत हुए थे िजसम/ पAरचालन 
से राज�व के कारण ` 9 करोड़ और खचb क� �	तपू	त& के Hलए ` 18.63 करोड़ 
शाHमल थे। चूJंक एफसी ने अपनी आरपीट% अनुसूची म/ �	तपू	त& को छोड़कर 
लेन-देन दशा&ए है, ` 18.63 करोड़ के खच& क� �	तपू	त& एफसी क� आरपीट% 
अनुसूची म/ पAरल��त नह%ं होता है। खच& क� �	तपू	त& को Nयावसा	यक शु_क 
के 1ववरण के खच& के 1व�2 	नवल कर +दया गया है, िजसका स�यापन जीसी-2 
क� 	नधा&रण काय&वाह% के दौरान Jकया गया था। Kम सं. 4 के संदभ& म/ आयकर 
1वभाग ने 	नधा&Aरती के ��तु	तकरण पर प� रखते हुए कहा Jक जीसी-2 को 
एफसी से ` 61 करोड़ �ाDत हुए थे िजसम/ ` 52.51 करोड़ क� पAरचालन से 
आय और ` 8.29 करोड़ के प¦ा Jकराया के �मुख +ह�से म/ ` 0.2 करोड़ के 
अ:तर को पूणा¤Jकत करते हुए कर लगाने क� पशेकश क� गई थी।  

इस संबंध म/, यह कहना है Jक यgय1प आयकर 1वभाग ने 	नधा&Aरती gवारा 

बताए गए अतंर के कारण को ��तुत Jकया है, हालाँJक, 	नधा&Aर	तय� के सं�करण 

�वीकार करते हुए िजन Aरकॉडb पर आयकर 1वभाग ने 1वVवास Jकया था, 

लेखापर%�ा के Hलए ��तुत नह%ं Jकए गए थे। जैसे Jक, लेखापर%�ा संबंFधत दल 
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के लेन-देन� के 1ववरण� को स�या1पत नह%ं कर सका और इसHलए कोई भी 

+टDपणी ��तुत करने म/ अ�म है।  

संबंFधत दल लेन-देन� के Kास HलJंकंग/ स�यापन के Hलए, आयकर 1वभाग म/ 

सूचना साझाकरण के Hलए सूचना �ौgयोFगक� (आईट%) चाHलत एक तंf जो 

सूचना का �भावी ढंग से उपयोग करने म/ स�म होगा, को 1वकHसत करना और 

संबंFधत दल के मह�वपूण& लेन-देन� को सामज�य म/ लाने क� आवVयकता है, 

Uय�Jक यह एक 	नवारक के �प म/ काय& करेगा और कर यो�य आय के बचने 

क� संभावना को भी कम करेगा। यgय1प, लेन-देन म/ अ:तराल के सामंज�य 

को आयकर 1वभाग gवारा ��तुत Jकया जाता है, यह महसूस Jकया जाता है 

Jक इस तरह के अ³यास 	नयHमत �प म/ Jकए जाने चा+हए। 

7.3 असंगत �नवेश से भार$ लाभांश का अज'न  

लेखापर%�ा ने चार शयेरधारक� (एसएच) के नमूना जांच के आधार पर Aरकॉडb 

को भी �	त स�या1पत Jकया, जो सीHमत देयता भागीदार%115  (एलएलपी) 

(अ�ैल 2010 म/ 	नगHमत क� ि�थ	त रखती है) ��येक एफसी शयेर� का एक 

�	तशत से अFधक +ह�सा धाAरत कर रहे है। नामत: एसएच-1, (3.93 �	तशत), 
एसएच-2 (3.93 �	तशत), एसएच-3 (4.17 �	तशत) और एसएच-4 

(3.86 �	तशत) उपरोUत, एलएलपी के अFधकांश शयेर अ:य एलएलपी के पास 

थे जो समूह का +ह�सा है। Uय�Jक उपरोUत एलएलपी के मामले को संवी�ा के 

Hलए नह%ं चनुा गया था, आयकर 1वभाग से 	न.व. 2012-13 से 2014-15 तक 

क� आयकर 1ववर`णयां (आईट%आर) क� �	त मांगी गई थी। इन आईट%आर म/ 

देखा गया था Jक एलएलपी और एलएलपी के भागीदार के पंजीकृत काया&लय 

समान थे। इस संदभ& म/, यह उन �fोत� से देखा गया था। पि=लक डोमेन म/ 

(कंपनी रिज�Zार के डटेा के अनुसार) उपरोUत पते पर, 350 से अFधक कंप	नयां 

और एलएलपी पंजीकृत पाई गई थी लेJकन यह �ात नह%ं था Jक Uया ये 

सं�थाएं 	नयHमत �प म/ अपनी आईट%आर दा`खल कर रह% थी और इन सं�थाओं 

gवारा 	नयHमत Nयासा	यक ग	त1वFधयां क� जा रह% थी। जैसे Jक ऐसी कंप	नय� 

के पूरे ­ाहांड और उनके gवारा ��तुत क� गई संयUुत आय/हा	न �ात नह%ं थी। 

इस �कार, कंप	नय� क� वा�त1वकता को आयकर 1वभाग gवारा स�या1पत Jकया 

जाना चा+हए।  

                                                           
115  एलएलपी एक वकैि_पक कॉपpरेट Nयवसाय �प है जो एक कंपनी के सीHमत देयता और साझोदार% के लचीलेपन 

का लाभ देता है। यह एक अलग वधैा	नक सं�था है, जो अपनी पAरसंपि�तय� को परू% देयता है लेJकन एलएलपी 

म/ उनके समहर योगदान म/ साझेदार� क� सीHमत देयता है।   
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लेखापर%�ा gवारा दो एलएलपी नामत: एसएच-1 और एसएच-2 के संबंध म/ 

	न.व. 2012-13 के Hलए आईट%आर का स�यापन इंFगत करता है Jक उ:ह/ 

` 102.14 करोड़ का लाभांश �ाDत हुआ था। हालाँJक, एलएलपी क� बैलस̂ शीट 

दशा&ती है Jक भागीदार� क� पंूजी ` 0.09 करोड़ और ` 0.12 करोड़ और Kमश: 

	नवेश ` 0.09 करोड़ और ` 0.11 करोड़ था। इस �कार, यह �तीत हुआ Jक 

बैलस̂ शीट म/ पAरल��त होने वाले 	नधा&Aर	तय� को �ाDत भार% लाभांश 	नवेश 

के अनु�प नह%ं था। यहां तक Jक �	त शयेर ` 10 के अJंकत मू_य पर, 

	नधा&Aर	तय� के 	नवेश पोट&फोHलय� को आदश& �प से ` 125 करोड़ से अFधक 

के 	नवेश को पAरल��त करना चा+हए। यह उ_लेख करना उFचत है Jक संबंFधत 

अवFध के दौरान एफसी शयेर का बाजार मू_य ` 885 से ` 1149 के बीच रहा 

है। उपरोUत �पTट 1वसंग	तय� के मzेनजर, आयकर 1वभाग को 	नवेश के �ोत 

और बह% खाते म/ उUत के पAरल��त नह%ं होने के कारण� को स�या1पत करने 

के Hलए कार&वाई �ारंभ करना चा+हए था। इसके अलावा, दो लगातार वषb म/ 
भार% लाभांश (�	त वष& ` 100 करोड़ से अFधक) क� �ािDत के बावजूद, उपरोUत 

मामले सीएएसएस चयन के तहत संवी�ा से भी बच गए। उपरोUत लेखापर%�ा 

	नTकष& केवल नमूना जांच Jकए गए मामल� के संबंध म/ है। इस तरह असंगत 

लाभांश �ािDतयां शषे मामल� म/ भी मौजूद हो सकती है, िज:ह/ आयकर 1वभाग 

gवारा स�या1पत Jकया जाना चा+हए। 

आयकर 1वभाग ने जवाब म/ कहा Jक एसएच-1, एसएच-2 और एसएच-3 के 

मामले संवी�ा के Hलए चय	नत नह%ं Jकए गए थे, हालाँJक मामले संवी�ा के 

Hलए अब चनुे गए और धारा 147 (अ�ैल 2019) के तहत पुन: खोले गए ह̂।  

7.4 समूह कंप�नयI के बीच ऋण एवं अB]म  

7.4.1 हमने देखा Jक समूह कंप	नय� के बीच ऋण, अFoम और शयेर अशंदान 

के कई लेनदेन थे। सीआईट%-III �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए जीसी-3, 

का 	नधा&रण पूरा करते हूए, आयकर 1वभाग ने अ:य बात� के साथ-साथ जीसी-4 

के ` 9.20 लाख वर%यता शयेर� के मोचन (अUटूबर 2013) से ` 90.24 करोड़ 

के पूंजीगत नुकसान को आगे ले जाने क� अनुम	त द% थी। लेखापर%�ा जांच से 

पता चला Jक जीसी-5 से �ाDत (1 जनवर% 2012) इन वर%यता शयेर� म/ 

` 4990 �	त शयेर अथा&त अJंकत मू_य का 499 गुना का भार% �ीHमयम था 

भले ह% जीसी-4 का कोई पहचान यो�य Nयवसाय नह%ं था और वषb से अ_प 

आय दशा&ई थी तथा अपवाद मद� के बाद �	त शेयर (76.44) ऋणा�मक मूल 
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कमाई क� थी। इसके अलावा जीसी-4 	नधा&Aरती स+हत समामेलन क� �JKयाधीन 

था। 

आयकर 1वभाग ने जवाब (मई 2017) +दया Jक उपरोUत वर%यता शयेर जीसी-5 

के 	नवेश �भाग के अ1वलय पर 	नधा&Aरती gवारा �ाDत हुए थे और उUत शयेर� 

को जीसी-4 gवारा अFधoहण क� लागत पर भुनाया गया था। ये शयेर द%घ&काHलक 

पूंजीगत सjपि�त होन ेके कारण अFधoहण क� लागत को अनुKHमत Jकया गया 

िजससे ` 90.24 करोड़ का पंूजीगत नुकसान हुआ।  

आयकर 1वभाग का जवाब �वीकाय& नह%ं ह̂ Uय�Jक आपि�त, समूह कंप	नय� 

gवारा भुगतान (` 4990 �	त शयेर) Jकए गए भार% �ीHमयम के संबंध म/ था 

जो मु�य Nयापार या जीसी-4 क� 	नवल क�मत के अनु�प नह%ं था। संयोग से 

यह भी देखा गया Jक �ासंFगक अवFध के दौरान, भार% कारोबार और मुनाफा 

कमाने वाला एफसी के शयेर लगभग ` 800 �	त शयेर उध�त Jकया गया था। 

इस पTृटभूHम म/ ऋणा�मक 	नवल क�मत वाला जीसी-4 के वर%यता शयेर� के 

भार% �ीHमयम का भुगतान होना :यायसंगत नह%ं था। इसHलए, आयकर 1वभाग 

gवारा समूह कंप	नय� gवारा भुगतान Jकए गए अ�यFधक �ीHमयम को अ�वीकार 

करने के Hलए ऐसे �ाDत/स=सKाइब Jकए गए शेयर� क� पूण& लेखापर%�ा Zेल 

को स�या1पत करने क� अपे�ा थी। भले ह% अलग-अलग समूह कंप	नय� के 

माWयम से लेन-देन Jकया गया था, लेJकन उUत को संबंFधत �भार� को संदHभ&त 

नह%ं Jकया गया था और इसHलए यह �तीत हुआ Jक आयकर 1वभाग के 1वHभ:न 

	नधा&रण �भार� ने ऐसा काय& Jकया जैसे Jक वे एक ससंजक ईकाई के बजाय 

�ट̂डअलोन तर%के काम कर रहे थे। 

7.4.2 अ:य मामल/ म/, यह देखा गय था Jक जीसी-6 ने एफसी व संबंFधत 

दल� (आरपी) आरपी-1, आरपी-2 से जीसी-7 के इिUवट% शयेर� क� खर%द के 

Hलए ` 8,304 करोड़ 	नवेश (नवjबर 2012 से अ�ैल 2013 क� अवFध के 

दौरान) Jकए थे। अ�ैल 2012 (जून 2013 के उYच :यायालय के आदेशानुसार) 

से जीसी-8 म/ जीसी-7 के 1वलय पर, जीसी-6 ने जीसी-9 को जीसी-8 (1वलय 

पर �ाDत हुए) के शयेर ह�तांतAरत Jकए, ̀  3321.60 करोड़ के पंूजीगत नुकसान 

के साथ िजसके बाद जीसी-1 म/ जीसी-6 का 1वलय (Hसतjबर 2013) हो गया। 

इस �कार, कंप	नय� के एक वेब के साथ शयेर� क� खर%द, अदला-बदल% क� गई 

और कॉपpरेट पुनग&ठन क� आड़ म/ अ_पकाHलक पूंजीगत हा	न (एसट%सीएल) 

पैदा क� गई थी।  
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आयकर 1वभाग ने लेखापर%�ा +टDप`णय� को अ�वीकार (मई 2017) करत ेहुए 

कहा Jक समामेलन और समामेHलत कंपनी दोन� ह% औgयोFगक उपKम नह%ं है 

और इस तरह क� समामेलन कंपनी अFध	नयम क� धारा 72ए के �ावधान� के 

अनुसार समामेलन करन ेवाले कंपनी के नुकसान� को आगे ले जान ेके Hलए 

पाf नह%ं है। साथ ह%, जीसी-1 ने इस अ_पकाHलक पंूजीगत हा	न को न तो 

समंजन Jकया है और न ह% आगे बढ़ाया है।  

आयकर 1वभाग का जवाब मा:य नह%ं था चूJंक धारा 72ए केवल NयापाAरक 

हा	नय� और अनावशो1षत मू_य�ास को आगे ले जाने से संबंFधत है और 

	नधा&Aरती को पंूजीगत हा	नय� को आगे ले जाने से नह%ं रोकता है। यह त¥य 

Jक इस तरह के नुकसान का दावा �थम वष& म/ समामेHलत कंपनी gवारा नह%ं 

Jकया गया है, शषे सात लगातार वषb116 म/ इस तरह के एसट%सीएल का दावा 

करने से 	नधा&Aरती को नह%ं रोकता है। आगे इस मामल� म/, आयकर 1वभाग को 

लेन-देन पर सवाल उठाना चा+हए था, जहां जीसी-7 के शयेर� को 5:3 के �	तकूल 

अनुपात म/ जीसी-8 के साथ अदला-बदल% Jकया गया था, इस �कार जीसी-6, 

के Hलए नुकसान पैदा कर रहा था, जो जीसी-7 के शयेर� को धारण Jकए हुए 

था।  

7.4.3 हमने एफसी के 	नधा&रण Aरकॉडb म/ देखा Jक 	न.व. 2011-12 के दौरान 

इसने जीसी-1 को ` 6,615 करोड़ का =याज र+हत ऋण का 1व�तार Jकया था। 

हमने आगे जीसी-1 के 	नधा&रण Aरकॉडb म/ देखा Jक इसने आरपी-3 को ऋण 

` 2,261.85 करोड़ का 1व�तार Jकया। हालाँJक, आयकर 1वभाग ने ऋण लेन-देन� 

क� वा�त1वकता के स�यापन का कोई �यास नह%ं Jकया। ऋण क� वा�त1वकता 

के स�यापन करने के Hलए, आयकर 1वभाग से लेखापर%�ा के gवारा आरपी-3 

के Aरकॉडb को मंगवाया था। इसके ��यु�तर म/, आयकर 1वभाग ने जवाब +दया 

Jक आरपी-3 ने 	न.व. 2012-13 से 	न.व. 2014-15 के Hलए अपन ेआईट%आर 

दज& नह%ं Jकए थे Uय�Jक कोई कर यो�य आय नह%ं थी।  

इस संबंध म/, हमने यह भी देखा Jक Aरटन& फाइHलगं को सु	निVचत करने के 

Hलए गैर-फाइलन �बंधन �णाल% (एनएमएस) डेटा का �भावी ढंग से उपयोग 

नह%ं Jकया गया है जो यह दशा&ता है Jक उYच धन मू_य के लेन-देन को या तो 

पकड़ा नह%ं गया था या य+द इसे पकड़ा भी गया था तो इसे डीआईट%/सीआईबी/ 

                                                           
116  आयकर अFध	नयम क� धारा 74 �ावधान करती है Jक 	न.व. के तुर:त बाद के आठ 	नधा&रण वषb (	न.व.) के 

Hलए अ_पावFध पूजंीगत हा	न (एसट%सीएल) को आगे ले जा सकते है। िजसम/ नकुसान क� पहले गणना क� गई 

थी। इसके अलावा, एसट%सीएल को Jकसी पूजंीगत �ािDतय� के �	त सेट ऑफ कर सकता है।  
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एफआईयू117 gवारा आगे जांच पड़ताल के Hलए उपयोग नह%ं Jकया गया था। 

इसHलए, ऐसी �णाल% को लागू करने क� आवVयकता है जो उYच धन मू_य 

लेन-देन म/ शाHमल गैर-फाइलर� को खोज/ और उनके �fोत� और धन के उपयोग 

को स�या1पत करता है। आयकर 1वभाग से जवाब �ती��त है (माच& 2019)।  

7.5  �लैग,शप कंपनी और उसक� समूह कंप�नयI के �नधा'रण क� गुणव�ता  

7.5.1 धारा 80-आईए के तहत कटौती क� गलत अनुम�त  

आयकर अFध	नयम क� धारा 80-आईए(1) के अनुसार, जहां एक 	नधा&Aरती क� 

सकल कुल आय म/ Jकसी भी पाf Nयवसाय से Jकसी उपKम या उgयम gवारा 

�ाDत कोई लाभ या मुनाफा शाHमल है 	नधा&Aरती को कुल आय क� गणना म/ 

एक कटौती क� अनुम	त होगी, इस तरह के Nयवसाय म/ �ाDत होने वाले लाभ 

और मुनाफा के सौ �	तशत के बराबर राHश धारा म/ 	नधा&Aरत अ:य शतb के 

अधीन दस लगातार 	नधा&रण वषb के Hलए है। इसके अलावा, यह Nयापार को 

(i) 1वकास शील या (ii) संचालन या रखरखाव या (iii) Jकसी भी बु	नयाद% ढाँचे 

क� सु1वधा को 1वकHसत, संचालन और बनाए रखने वाले Jकसी भी उgयम पर 

लागू होता है जो उस शत& को पूरा करता है िजस शत& के साथ इकाई न ेके:� 

सरकार या रा~य सरकार या �थानीय �ाFधकरण या Jकसी अ:य वैधा	नक 

	नकाय के साथ समझौता (i) 1वकासशील या (ii) संचालन और रखरखाव या 

(iii) एक नई अवसंरचना सु1वधा को 1वकHसत, संचाHलत और रखरखाव के Hलए 

Jकया है।  

7.5.1.1 सीआईट%-III, मुjबई �भार म/, जीसी-2 के मामले म/ 	न.व. 2014-15 

के Hलए संवी�ा 	नधा&रण पूरा करते हुए, आयकर 1वभाग ने धारा 80-आईए के 

तहत ` 6.87 करोड़ क� कटौती को अनुम	त द%। 	नधा&Aरती ने अ:य दल� के 

साथ एफसी gवारा 	नTपा+दत }fप�ीय करार के `खलाफ नद% ‘X’ से एफसी के 

पेZोकेHमक_स पAरसर तक पाइप लाइन के माWयम से अपAरTकृत पानी क� 

आपू	त & के Nयापार म/ लगा हुआ था। लेखापर%�ा जांच से पता चला Jक �ासंFगक 

अवFध के दौरान, 	नधा&Aरती को एफसी से सहायक सेवाओं से ` 19.53 करोड़ 

और ` 17.31 करोड़ उ�पाद पAरवहन सेवा शु_क से �ाDत हुए थे। इसके अलावा, 

या तो एफसी से या संबंFधत कंप	नयां से ` 84.83 करोड़ का सjपूण& राज�व 

�ाDत हुआ था। यह Aरकॉड& म/ उपल=ध त¥य� से �कट होता है Jक 	नधा&Aरती 

मु�य �प से एफसी के Hलए उप-ठेकेदार था Uय�Jक यह नगरपाHलका 	नकाय 

                                                           
117  डीआईट%-आयकर महा	नदेशक (जांच), सीआईबी-के:�%य सूचना शाखा, एफआईय-ू1व�तीय आसूचना इकाई  
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के साथ Jकए गए }fप�ीय करार के प�कार नह%ं थे और इसHलए धारा 80-आईए 

के तहत कटौती के Hलए अयो�य था। उUत क� अननुम	त क� चकू के 

पAरणाम�व�प ` 2.23 करोड़ के कर का कम उgoहण स+हत ` 6.87 करोड़ 

का कम 	नधा&रण हुआ। 	न.व. 2012-13 से पहले क� अवFध के Hलए 80-आईए 

के तहत कटौती पर इसी तरह क� +टDपणी पहले से ह% धारा 80-आईए पर 

सीएजी क� 	नTपादन लेखापर%�ा Aरपोट& म/ सूचना क� गई थी। 

आयकर 1वभाग ने जवाब +दया (मई 2017) Jक 	नधा&Aरती कंपनी अवसंरचना 

सु1वधा का �वामी है और सु1वधा के लाभाथw अथा&त एफसी से पAरवहन शु_क 

�भाAरत Jकया गया था। इसके अलावा एफसी और 	नधा्रAरती कंपनी के बीच 

+दनांक 25 अ�ैल 2008 के करार के अनुसार 	नधा&Aरती अपनी पAरवहन �णाल% 

के �योग gवारा एफसी को सेवाएं �दान कर रहा था, इस �कार 	नधा&Aरती को 

एफसी का उप-ठेकेदार नह%ं कहा जा सकता।  

आयकर 1वभाग का जवाब मा:य नह%ं था Uय�Jक 	नधा&Aरती अपे�ानुसार 

नगरपाHलका 	नकाय के साथ }fप�ीय करार म/ शाHमल नह%ं था। इसके अलावा, 

	नजी सु1वधा के मुzे पर जवाब शांत था जबJक अवसंरचना के 1वकास के Hलए 

साव&ज	नक उपयोFगता क� अवधारणा हमेशा अतं	न&+हत है। 	नधा&Aरती न,े �वAरत 

मामले म/, Nयापक साव&ज	नक उपयोग के Hलए बु	नयाद% ढांचा बनाने के Hलए 

कोई 	नवेश नह%ं Jकया था और केवल अपनी सहयोगी सं�था एफसी को 

अपAरTकृत पानी पAरवहन कर रहा था।   

7.5.1.2 सीआईट%-III, मुjबई �भार म/, 	न.व. 2012-13 के Hलए जीसी-10 के 

मामले म/, आयकर 1वभाग ने सकल कुल आय पर धारा 80.आईए के तहत 

कटौती क� अनुम	त द% िजसम/ ` 6.23 करोड़ क� पंूजीगत �ािDत और 

` 111.29 करोड़ क� अ:य �fोत� से आय को शाHमल Jकया गया था। शीष& 

‘‘Nयापार के लाभ और �ािDत’’ के तहत आय को धारा 80-आईए के तहत कटौती 

को �	तबंFधत करने को चकू के पAरणाम�व�प ` 117.51 करोड़ क� कटौती क� 

अFधक अनुम	त, िजसके कारण ` 38.13 करोड़ के मैट Kे�डट को आगे ले जाया 

गया। आयकर 1वभाग न ेजवाब +दया (जुलाई 2018) Jक धारा 80-आईए के 

तहत कुल यो�य कटौती ̀  1,748.67 करोड़ क� है और इसने ̀  1,226.22 करोड़ 

सकल कुल आय को �	तबंFधत कर +दया था।  
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आयकर 1वभाग का जवाब मा:य नह%ं था चूंJक ` 1,748.68 करोड़ का धारा 

80-आईए के तहत यो�य कटौती म/ से 	नधा&Aरती क�, शीष& ‘‘Nयापार और 

Nयवसाय से आय’’ के तहत आय केवल ` 1,108.17 करोड़ थीं और 

` 6.22 करोड़ क� आय पंूजीगत �ािDतयां से संबंFधत आय और अ:य �fोतो 

से आय ` 111.28 करोड़ जो बु	नयाद% ढांच े के 1वकास से अिज&त आय से 

संबंFधत नह%ं थी। ` 1,226.28 करोड़ क� कटौती क� अनुम	त से पूंजीगत �ािDत 

और अ:य �fोत� से आय के 1व�2 कटौती क� अनुम	त का पAरणाम होगा जो 

धारा 80-आईए के तहत बु	नयाद% ढाँच ेक� सु1वधाओं के 1वकास, संचालन और 

रखरखाव से आय के Hलए 1वधायी इरादा नह%ं था।  

7.6 बह$खाते लाभ के �नधा'रण म0 गल�तयां  

अFध	नयम क� धारा 115 जेबी �ावधान करती है Jक सार% आय बह% खाते के 

लाभ क� गणना के उzेVय के Hलए लाभ और हा	न लेखा के माWयम से डाला 

जाएगा। यह :या	यक118 �प से संघ+टत Jकया गया है Jक �ािDतय� के वष& म/ 

आयकर Aरफंड पर �ाDत =याज का +हसाब देना है। 

7.6.1 सीआईट% (एलट%यू) मुjबई �भार के तहत 	न.व. 2009-10 से 2013-14 

के एफसी के संवी�ा 	नधा&रण म/, हमने देखा Jक 	नधा&Aरती ने अFध	नयम के 

सामा:य �ावधान� के तहत आयकर Aरफंड पर =याज ��तुत Jकया, लेJकन इसे 

लाभ और हा	न लेखा के माWयम से नह%ं डाला िजसके पAरणाम �व�प उपयुUत 

पांच 	नधा&रण वषb के Hलए ` 64.80 करोड़ के मैट तहत कर के कम उgoहण 

के फल�व�प ` 346.57 करोड़ क� बह% लाभ क� कम गणना हु�।  

आयकर 1वभाग ने जवाब +दया (मई 2018) Jक एओ को 	नधा&Aरती gवारा रखे 
गए स�य1पत बह% खाते से परे जाने क� शिUत नह%ं है। आगे यह कहा गया है 
Jक 100 आयकर 1वभाग 131 म/ आईट%एट% मुjबई के 	नण&य के अनुसार, 
आयकर Aरफंड पर =याज उस वष& म/ 	नधा&Aरत Jकया जाएगा िजसम/ इसे �दान 
Jकया गया है और उस वष& म/ नह%ं िजसम/ देय हो जाता है, यह सामा:य 
�ावधान के Hलए उFचत है और मैट �ावधान के Hलए नह%ं है। आगे यह कहा 
गया Jक काय&वाह% के मामले म/ अ	ंतम ि�थ	त तक नह%ं पहंुचने के कारण, आय 
को सामा:य �ावधान� के तहत ��ततु Jकया गया था, लेJकन बह% खाते म/ 
Kे�डट नह%ं Jकया गया। 

                                                           
118  मैसस& अवाडा Zे�डगं कंपनी Zे�डगं HलHम. (100 आई ट%डी 13) के मामल� म/ आईट%एट% मुjबई �पेषल ब/च oोथ 

एवे:य ूसेUयAूरट%स बनाम डीसीआईट% के मामले के आईट%एट%र मुjबई।  
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आयकर 1वभाग का जवाब मा:य नह%ं था Uय�Jक आयकर Aरफंड पर =याज को 

अ:य �fोत� से आय के तहत वगwकृत Jकया गया है और ऐसा होना लाभ और 

हा	न लेखाओं का भाग होना चा+हए। इसके अलावा, बह% खाते कंपनी अFध	नयम 

क� अनुसूची VI के भाग II के खडं 2(बी) के अनुसार तैयार नह%ं Jकए गए थे, 

अ:य 1वषय� के अलावा िजसम/ कहा गया है Jक लाभ एवं हा	न खाते म/ अनावतw 

लेनदेन� या 1वHशTट �कृ	त के लेनदेन� के संबंध म/ Kे�डट या �ािDतयां और 

ड}ेबट या Nयय� स+हत ��येक आFथ&क 1वशषेता का खलुासा Jकया जाएगा Uय�Jक 

यह सीआईट% बनाम वीकेलाल इ:वे�टम/ट कंपनी (पी.) HलHमटेड, 116 टैUसमैन, 

104 के मामले म/ माननीय बोjबे उYच :यायालय gवारा 	नण&य +दया गया था। 

अत: एओ को लेखाओं जो अFध	नयम के �ावधान� के अनुसार तैयार नह%ं Jकए 

गए थे को रz करने का 1वक_प था।  

7.6.2 सीआईट%-III मुjबई �भार म/, 	न.व. 2014-15 के Hलए जीसी-II के 

मामले म/ 	नधा&रण पूरा करते हुए, आयकर 1वभाग ने मानक पAरसंपि�त के Hलए 

�ावधान और अ:य �fोत� से आय को लाभ बह%ं म/ वापस जोड़ने से छोड़ +दया। 

इस चकू के कारण ` 0.18 करोड़ के कर के कम उgoहण को शाHमल करत े

हुए ` 0.86 करोड़ के बह% लाभ क� कम गणना क� गई।  

आयकर 1वभाग ने जवाब म/ कहा (मई 2017) Jक 	नधा&Aरती ने एक एनबीएफसी 

होने के कारण आरबीआई के +दशा	नद?श के अनुसार मानक पAरसंपि�तय� के 

Hलए �ावधान Jकया था। हालांJक, जैसे धारा 115 जेबी एक अलग सं+हता है, 

उपरोUत �ावधान आकि�मक �कृ	त के नह%ं होने के कारण लाभ बह% म/ जोड़ा 

जाना अपे��त है। अ:य �ोत� से आय को लाभ और हा	न लेखा के माWयम से 

न लाने के संबंध म/ यह कहा गया Jक उUत आय 1व.व. 2014-15 म/ बुक 

Jकया गया Uय�Jक उUत संबंध म/ उgयम कोष क� सूचना 1व�तीय वष& क� 

समािDत के बाद �ाDत हुए। 

आयकर 1वभाग का जवाब �वीकाय& नह%ं था Uय�Jक यह मैसस& सदन& टेUनोलॉजी 

HलHमटेड बनाम जॉइंट सीआईट% कोयjबटूर 187 टैUसमैन 346 के मामल/ म/ 

माननीय उYचतम :यायालय gवारा 	नण&य +दया गया था Jक आरबीआई के 

+दशा	नद?श� का अFध	नयम के �ावधान� से अWयारोहण नह%ं कर सकते। इसके 

अलावा, यह मैसस& oोथ एवे:यू सेUयूAर+टयां बनाम डीसीआईट% के मामले म/ 

आईट%एट% मुjबई gवारा 	नण&य +दया गया Jक मुUत पूंजीगत �ािDत लाभ और 

हा	न लेखा के माWयम से डाला जाना चा+हए।  
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7.7 पंूजीगत लाभ क� गणना म0 गल�तयां  

7.7.1 सीआईट% (एलट%यू) मुjबई �भार म/, 	न.व. 2013-14 के Hलए एफसी 

क� संवी�ा 	नधा&रण म/, ह�तांतरण क�मत 	नधा&रण अFधकार% (ट%पीओ) ने कहा 

Jक 1वदेशी सहयोगी उgयम� (एई) को एफसी gवारा वर%यता शयेर� के ह�तांतरण 

के लेनदेन मूलत: ऋण का लेनदेन था और उUत ऋण लेनदेन पर आदेय =याज 

क� ओर ` 104.60 करोड़ का समायोजन Jकया गया। हालॉJक, 	नधा&रण 

अFधकार% (एओ) ने ट%पीओ के 	नTकषb का सं�ान नह%ं Hलया और इन एई के 

वर%यता शयेर� के ह�तांतरण से उ�प:न एलट%सीएल ` 566.85 करोड़ क� 

अनुम	त द%। इस गलती से ` 122.61 करोड़ का संभा1वत कर �भाव पड़ा।  

आयकर 1वभाग ने लेखापर%�ा आपि�त को �वीकार नह%ं करते हुए दावा Jकया 

(मई 2018) Jक अFध	नयम क� धारा 92सीए (4) के अनुसार एओ को ट%पीओ 

gवारा 	नधा&Aरत एएलपी के अनु�प कुल आय क� गणना करनी है। चूJंक, वर%यता 

शयेर� के मोचन पर लेन-देन मू_य ट%पीओ gवारा �वीकार Jकया गया था इसHलए 

	नधा&Aरती gवारा दावा Jकए गए ` 566.85 करोड़ के एलट%सीएल को अ�वीकार 

करने का कोई अवसर नह%ं था। इसके अलावा, गैर-संचयी अ	नवाय& �प से 

पAरवत&नीय वर%यता शयेर� म/ 	नवेश 	न.व. 2009-10 म/ Jकया गया था जो 

ट%पीओ gवारा पुन: वण&न Jकए }बना �वीकार Jकया गया था।  

जवाब मा:य नह%ं था Uय�Jक एनसीसीपी म/ 	नवेश के मुzे के मामले के सभी 

त¥य� पर 1वचार करने के बाद ट%पीओ gवारा 1व�तार से जांचा गया था और 

यह 	नTकष& 	नकाला गया था Jक एनसीसीपी म/ 	नवेश कुछ नह%ं था बि_क 

=याज आय को कर देयता म/ बचाने के Hलए वर%यता शयेर� के �व�प के तहत 

अFoम ऋण का आपसी करार या मैसस& मैUडोवल कंपनी HलHमटेड बनाम सीट%ओ 

154 आईट%आर 148 के मामल/ म/ माननीय उYचतम :यायालय के 	नण&य के 

अनुसार, एओ को का_प	नक एलट%सीएल को अ�वीकार करने के Hलए ताJक& क 

कार&वाई को शु� करना चा+हए जो 	नधा&Aरती gवारा �योग Jकए गए संभाNय 

युिUत थी। अत: आयकर 1वभाग को राज�व के संबंध म/ मुzे क� पुन: जांच कर 

सकता है।  
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7.7.2 धारा 48 के नीच ेतीसरे पर:तुक के अनुसार, सूचीकरण का लाभ सरकार 

gवारा जार% Jकए गए पंूजी सूचक बाँड� के अलावा अ:य बांड� या �डबेचर� पर 

�वीकाय& नह%ं है। एफसी के मामले म/, आयकर 1वभाग ने अFध	नयम के �ावधान 

के उ_लंघन म/ 	न.व. 2012-13 के दौरान बांड� (पंूजी सूचक बांड� के अलावा) 

पर सूचीकरण के लाभ क� अनुम	त द% जो ` 26.78 करोड़ संभाNय कर �भाव 

को शाHमल करते हुए ` 123.78 करोड़ क� एलट%सीएल क� अ	नयHमत गणना 

का उदाहरण है। आयकर 1वभाग का जवाब �ती��त है।  

7.8 uयासा�यक आय क� गलत संगणना  

	नधा&रण अFधकाAरय� से यह अपे�ा क� जाती है Jक संवी�ा 	नधा&रण� को पूरा 

करते हुए गल	तय� से बच ेऔर अपील%य �ाFधकार के आदेश� को लागू करने म/ 

सावधानी बरत/ । इसके अलावा, बोड& संवी�ा 	नधा&रण को पूरा करते हुए आय 

और कर क� सह% गणना के Hलए सभी �ेfीय संरचनाओं को समय-समय पर 

	नद?श जार% करता है। 

7.8.1 जीसी-12 (अब एफसी म/ 1वलय) के मामले म/, 	न.व. 2003-04 म/ 

आयकर 1वभाग ने कुछ खचb (` 102.28 करोड़) को राज�व Nयय ठहराया, 

िजसे पूंजीगत Nयय के �प म/ दावा Jकया गया था और उसी पर मू_य�ास क� 

अनुम	त द% गई। हालाँJक, अ�ैल 2015 म/ बोjबे हाईकोट& का 	नण&य जीसी-12 

के प� म/ गया और Nयय को राज�व Nयय के �प म/ अनुम	त द% थी। हमन े

देखा Jक 	न.व. 2003-04 के बाद से �वीकाय& उUत मू_य�ास को 	न.व. 

2007-08, 2010-11 और 2012-13 म/ वापस नह%ं ले Hलया गया िजसके 

पAरणाम �व�प ` 15.79 करोड़ क� आय का कम 	नधा&रण तथा पAरणामत: 

` 5.30 करोड़ के कर का कम उgoहण हुआ।  

आयकर 1वभाग ने कहा (मई 2018) के लेखापर%�ा आपि�त �वीकाय& है। आगे 

क� उपचारा�मक कार&वाई �ती��त है।  

7.8.2 हमने देखा Jक 	न.व. 2010-11 और 2011-12 के दौरान एफसी क� 

एक इकाई क� धारा 80-आईबी(9)119 के तहत कटौती के Hलए मू_य�ास पर 

गणना करते हुए, आयकर 1वभाग ने 	नयHमत मू_य�ास क� अनुम	त देने के 

                                                           
119  Jकसी उपKम को कटौती क� राHश लाभ का सौ �	तशत होगी, य+द उपKम ख	नज तेल के शोधन म/ लगा हुआ 

है।  
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अलावा संबंFधत 1वगत वषb के दौरान बने संयfं और मशीनर% के =लॉक के 

संबंध म/ अ	तAरUत मू_य�ास क� अनुम	त भी द%।  

हालाँJक, 	न.व. 2012-13 और 2013-14 के दौरान उपरोUत कटौती पर गणना 

करते हुए आयकर 1वभाग ने अ	तAरUत मू_य�ास क� अनुम	त के 1वचार को 

छोड़ +दया। 	न.व. 2012-13 एवं 13-14 क� �ासंFगक अवFध के दौरान संयंf 

और मशीनर% के तहत 	नवल पAरवत&न Kमश: ` 2066.40 करोड़ और 

` 2001.95 करोड़ था।  

आयकर 1वभाग ने जवाब +दया (मई 2018) Jक अ	तAरUत मू_य�ास पर भी 

गणना Jकया जाता है, तो यह कर तट�थ होगा, Uय�Jक 80-आईबी (9) के तहत 

�वीकाय& कटौती म/ कमी होगी, हालाँJक धारा 32 के तहत मू_य�ास म/ सम�पी 

व1ृ2 होगी और पAरणाम�व�प कुल आय म/ पAरवत&न नह%ं होगा और इसी तरह 

राज�व को कोई नुकसान नह%ं है।  

जवाब पर पुन1व&चार क� आवVयकता है Uय�Jक �ारंHभक वषb म/ उYच मू_य�ास 

बाद के वषb म/ कम ड=_यूडीवी के अoेनयन तथा धारा 80-आईबी (9) के तहत 

कटौती के कालातीत होने पर पAरणामी उYच कर यो�य आय, क� ओर ले 

जाएगा।  

7.8.3 सीआईट%-VIII, मुjबई �भार म/ 	न.व. 2013-14 के Hलए 	नधा&Aरती 

जीसी-13 ने ` 27.97 करोड़ क� हा	न के Hलए आय क� मूल 1ववरणी भर% थी 

और उUत ` 18.05 करोड़ क� हा	न के Hलए संशोFधत Jकया गया था। हालाँJक, 

	नधा&रण पूरा करते हुए, आयकर 1वभाग से आय के संशोFधत 1ववरणी का 

सं�ान लेना छूट गया। पAरणाम�व�प ` 3.22 करोड़ के संभा1वत कर �भाव 

को शाHमल करते हुए ` 9.91 करोड़ के अFधक नुकसान का अoेनयन हुआ।  

आयकर 1वभाग ने पैरा (Hसतjबर 2017) को �वीकार Jकया और गलती को 

पAरशोFधत Jकया।  

7.9 �न7कष'  

हमने देखा Jक स�यता/वा�त1वकता को सु	निVचत करने के Hलए संबंFधत दल� 

के भौ	तक लेन-देन� को Kास Hलकं करने म/ आयकर 1वभाग के �यास म/ कमी 

थी। आयकर 1वभाग के अपने 1वHभ:न �भार� के बीच सूचना के साझाकरण क� 

एक �णाल% का अभाव है िजसके कारण समूह कंप	नय� का 	नधा&रण �ट̂डअलोन 
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तर%के से पूरा होता है िजसम/ मह�वूपूण& मुzे गायब हो जाते है िजसका �भाव 

कर यो�य आय के 	नधा&रण पर पड़ता है। कॉपpरेट समूह� के पुनग&ठन के कारण 

कर 1वलय/अ1वलय के मामले म/ सम�या और बढ़ जाती है।  

अगर यहां मजबूत/सम1प&त �णाल% होती तो 	नधा&रण क� गुणव�ता बेहतर होती। 

आयकर 1वभाग म/ समूह कंप	नय� से संबंFधत सूचना साझाकरण के Hलए आईट% 

चाHलत तंf को भी रखा जाए ताJक �भावशाल%  �प म/ सूचना का उपयोग कर/ 

एवं राज�व के Aरसाव को रोक सक/ । 

हमने इसे जुलाई 2018 म/ 1व�त मंfालय को उनक� +टDप`णय� के Hलए  संदHभ&त 

Jकया। मंfालय का ��यु�तर �ती��त था (माच& 2019)। 
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